
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 200 DEL  11/10/2019 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  SUPERAMENTO  DEI  LIMITI  IMPOSTI  DAL  D.L.  N.  78/2010 
CONVERTITO CON L. 122/2010 IN MERITO ALLE SPESE DI MISSIONE SOSTENUTE DAL 
PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2019. 

L’anno  duemiladiciannove addì  undici del  mese  di  ottobre alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 200 del 11/10/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il  D.L.  n.  78  del  31/05/2010  “Manovra  correttiva  2010 –  misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, prevede una serie di 
tagli alla spesa degli Enti Locali;

- l’art.  6 -  comma 12 del succitato D.L. n. 78/2010, a decorrere dall’anno 2011, prevede quanto segue: 
“riduzione del cinquanta percento della spesa sostenuta dall’anno 2009 per missioni”;

Considerato che il mancato rispetto della percentuale di spesa, di cui al citato comma 12, costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale; 

Preso atto che per le spese di  missione, il  limite di spesa, può essere eccezionalmente superato,  previa 
adozione di un motivato provvedimento adottato dall’organo di vertice dell’Amministrazione, da comunicare 
preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di revisione dell’Ente e che tale limite non si applica alla 
spesa effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 10/03/2011 avente ad oggetto: “Art. 6 comma 12 del 
D.L. n. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 – Utilizzo del mezzo proprio da parte del personale dipendente 
alla luce della pronuncia della Corte dei Conti – Sezioni Riunite 8/Contr/11”; 

Dato atto che la somma impegnata nell’anno 2009 è pari ad € 1.749,71 e che pertanto, anche il limite per 
l’anno  2019 è  di  €  874,86  (€  1.749,71  *  50%:  arrotondato  ad  €  875,00)  così  come  impegnato  con 
determinazione n. 26 del 15/01/2019; 

Atteso che, le spese di missione sostenute dai dipendenti dell’Ente, riguardano la partecipazione ad incontri, 
riunioni,  corsi  di  formazione organizzati  da altri  Enti  Pubblici  e/o organismi  privati  con utilizzo del  mezzo 
proprio, quando questo risulti ad essere più conveniente rispetto all'utilizzo del mezzo pubblico, oltre al fatto 
che la maggior parte delle trasferte in questione vengono effettuate al fine di espletare i compiti istituzionali 
previsti dalle leggi;

Rilevato  che l'attuale disponibilità finanziaria,  è insufficiente per  sopperire  alle  esigenze/rimborsi  dell'anno 
2019;

Ritenuto pertanto di autorizzare l'aumento di tale limite con la somma di ulteriori € 1.500,00 necessari a coprire 
le spese per trasferta come meglio indicate in premessa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto dei limiti di spesa previsti dal D.L. n. 78/2010 - art. 6 “Manovra correttiva 2010 – misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” di cui alla Legge n. 122/2010 
che, per l’anno 2019, prevede una spesa di missioni pari al 50% della somma impegnata nell’anno 2009 e 
che risulta essere di € 875,00 (€ 1.749,71 x 50%), così come impegnata con determinazione n.  26 del 
15/01/2019.

2) Di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, un ulteriore incremento della spesa per le missioni dei 
dipendente dell’Ente con la somma di € 1.500,00 così da poter consentire la partecipazione degli stessi ad 
incontri, riunioni, sopralluoghi strettamente necessari per lo svolgimento delle attività istituzionali.

3) Di  demandare  tutti  i  successivi  provvedimenti  al  Responsabile  dell’Area  Sevizi  alla  Persona,  Attività 
Produttive  e Risorse Umane  dando atto che la spesa di €  1.500,00  risulta assegnata nell'ambito della 
Missione 1 – Programma 10 -  Capitolo 1101113 “Indennità di missione segreteria” del Bilancio 2019.

4) Di comunicare l'adozione del presente provvedimento al collegio dei Revisori dei Conti.

Deliberazione n. 200 del 11/10/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  stante  la  necessità  di  integrare  l'impegno  di  spesa  per  consentire  la 
liquidazione delle prossime missioni.

Deliberazione n. 200 del 11/10/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 200 del 11/10/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2218
Unità Proponente: Settore Personale

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUPERAMENTO DEI LIMITI IMPOSTI DAL D.L. N. 
78/2010 CONVERTITO CON L. 122/2010 IN MERITO ALLE SPESE DI MISSIONE 
SOSTENUTE DAL PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2019.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2218
Unità Proponente: Settore Personale

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUPERAMENTO DEI LIMITI IMPOSTI DAL D.L. N. 
78/2010 CONVERTITO CON L. 122/2010 IN MERITO ALLE SPESE DI MISSIONE 
SOSTENUTE DAL PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2019.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 200 del 11/10/2019

Settore Personale

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SUPERAMENTO DEI LIMITI IMPOSTI DAL D.L. N. 
78/2010 CONVERTITO CON L. 122/2010 IN MERITO ALLE SPESE DI MISSIONE 
SOSTENUTE DAL PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2019.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 200 del 11/10/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SUPERAMENTO DEI LIMITI IMPOSTI DAL D.L. N. 
78/2010 CONVERTITO CON L. 122/2010 IN MERITO ALLE SPESE DI MISSIONE 
SOSTENUTE DAL PERSONALE DIPENDENTE NELL'ANNO 2019.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 06/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


